
PODER EXECUTIVO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 157606/2017 Data: 19/01/2018
Prestação de serviços de expansão de central de controle de semáforos com 
fornecimento de mão de obra, peças e componentes.
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 274/2017 EDITAL Nº: 274/2017
INTERESSADOS: MANUTENÇÃO E EDUCAÇÃO P/O TRANSITO .
ADJUDICO E HOMOLOGO , nos termos da Legislação em vigor, o procedi-
mento licitatório e a classificação dos lotes abaixo:
FORNECEDOR:DIGICON S.A. CONTROLE ELETRONICO PARA MECANICA
Item Descrição Qtde U.M. Marca Vl.Unitário Vl.Total
001 Conversor de mídia WDM tipo A 4,00 Un 2.927,2300 11.708,92
002 Conversor de mídia WDM tipo B 4,00 Un 2.927,2300 11.708,92
003 Módulo de Comunicação de 3,00 Un 3.466,8800 10.400,64
Central por Área (MCA) para
controlador Digicon
004 Módulo Conversor Ethernet – 3,00 Un 1.602,1200 4.806,36
RS 232
005 Cabo Comunicação (CCE-APL-ASF) 2.800,00 M 6,9900 19.572,00
006 Caixa para emenda ótica 7,00 Un 751,3200 5.259,24
aérea 24 FO completa.
007 Caixa para emenda ótica 5,00 Un 617,9700 3.089,85
aérea 12 FO completa
008 Caixa para emenda ótica 2,00 Un 525,1500 1.050,30
aérea 04 FO completa
009 Extensão ótica simplex 10 8,00 Un 243,9300 1.951,44
mt. LC SM
010 Extensão ótica simplex 10 8,00 Un 224,4200 1.795,36
mt. SC MM
011 Seal Tube 1” para uso externo 30,00 M 12,6800 380,40
012 Extensão ótica simplex 10 8,00 Un 224,4200 1.795,36
mt. SC SM
013 Cruzeta metálica para 10,00 Un 73,9100 739,10
acomodação de cabo ótico
014 Conector fixo para Seal 12,00 Un 5,6900 68,28
Tube 1”
015 Conjunto para ancoragem 18,00 Un 61,8000 1.112,40
tipo alça pré-formada.
016 Suporte dielétrico para 15,00 Un 20,0200 300,30
cabo ótico tipo AS.
017 Suporte para fibra ótica 6,00 Un 21,9900 131,94
tipo drop.
018 Fibra ótica drop SM 4FO. 250,00 M 4,9900 1.247,50
019 Ponto de Terminação Ótica 1,00 Un 311,2500 311,25
(PTO) 04FO
020 Hastes e cabos para aterramento. 8,00 Cj 2.055,3800 16.443,04
021 Serviço de instalação de 8,00 Se 2.340,0000 18.720,00
Aterramento dos
Controladores Eletrônicos Semafóricos
022 Serviços de instalação e 1,00 Se 66.440,0000 66.440,00
ativação de rede de fibra ótica
023 Serviços de instalação de 1,00 Se 6.360,0000 6.360,00
rede de comunicação entre os controladores semafóricos e a central de 
operações

TOTAL DO LOTE: 185.392,60  
TOTAL GERAL: 185.392,60

PIRACICABA, 22 de Janeiro de 2018

BARJAS NEGRI
PREFEITO MUNICIPAL

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 158751/2017 Data: 19/01/2018
Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e preditiva do 
sistema de iluminação cênica.
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 247/2017 EDITAL Nº: 247/2017
INTERESSADOS: MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL .
ADJUDICO E HOMOLOGO , nos termos da Legislação em vigor, o procedi-
mento licitatório e a classificação dos itens abaixo:
FORNECEDOR:SILVIO CÉSAR MICHELON 12641805863
Item Descrição Qtde U.M. Marca Vl.Unitário Vl.Total
001 55.42.00004 - Prestação de 1,00 UN 5.200,0000 5.200,00
serviços de manutenção preventiva, corretiva e preditiva de sistema de ilu-
minação

TOTAL DO FORNECEDOR: 5.200,00
TOTAL GERAL: 5.200,00

PIRACICABA, 22 de Janeiro de 2018

BARJAS NEGRI
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Nº 23/2017
Objeto: Implantação e modernização de infraestrutura esportiva no Municipio 
de Piracicaba.
Homologo e Adjudico o procedimento licitatório acima descrito, conforme o 
parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, a 
favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA

Piracicaba, 19 de janeiro de 2018.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Prestação de serviços de fonoterapia para tratamento de disfagia, para atender 
a mandado judicial
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 259/2017 EDITAL Nº: 259/2017
INTERESSADOS: PROGRAMAS DE SAUDE - RECURSOS FEDERAIS .
ADJUDICO E HOMOLOGO , nos termos da Legislação em vigor, o procedi-
mento licitatório e a classificação dos itens abaixo:
FORNECEDOR: Julia Dal Coleto Pasquoto Lopes ME
Item Descrição Qtde U.M. Marca Vl.Unitário Vl.Total
001 55.21.00064 - Fonoterapia 12,00 UN 1.920,0000 23.040,00
continua para tratamento de disfagia
TOTAL DO FORNECEDOR: 23.040,00
TOTAL GERAL: 23.040,00

PIRACICABA, 22 de Janeiro de 2018

BARJAS NEGRI
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 17.366, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 352.000,00.
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de dezembro de 
2017 e no art. 16 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro de 2017, que autoriza o 
Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a 
transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de 
um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas 
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição 
da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na 
Gestão Fiscal,

D E C R E T A
Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 352.000,00 (trezentos e cinquenta 
e dois mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2018, 
assim discriminada:

      Das dotações:

1) 11 11011 1854200282515 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$
300.000,00

2) 17 17011 1545200042217 339030 Material de Consumo: R$
52.000,00

      Para as dotações:

1) 11 11012 1854100272320 339030 Material de Consumo: R$
300.000,00

2) 17 17011 1545200062218 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$
52.000,00

   
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de janeiro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETaRIa MUnICIPal Da 
açãO CUlTURal E TURISMO

JUSTIFICATIVA - DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 4.143/2018 
Objeto: Subvenção concedida à Associação Cultural e Teatral Guarantã – 
CNPJ nº 01.77.199/0001-90.
Valor: R$ 146.465,32 (Cento e quarenta e seis mil e quatrocentos e sessenta 
e cinco reais e trinta e dois centavos).
Fundamento Legal: Art. 31, II, c/c art. 32 “caput” e §4º da Lei Federal nº 
13.019/14 e art. 1º, III, da Lei Municipal nº 6.443/09.
JUSTIFICAMOS a dispensa na realização do procedimento do Chamamento 
Público diante da impossibilidade de seleção de entidade diversa. A finalidade 
da subvenção é o auxílio para a execução do espetáculo artístico e cultural 
denominado “Paixão de Cristo de Piracicaba”, previsto para 25 de março a 
01 de abril de 2018, sendo que somente tal entidade pode ser a destinatária 
do recurso público previsto.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventual impugnação, conforme 
§2°, do art. 32, da Lei Federal n° 13.019/2014.

Piracicaba, 22 de janeiro de 2018.

ROSANGELA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

SECRETaRIa MUnICIPal
DE aDMInISTRaçãO

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 279/2017

Aquisição de uniformes e equipamentos de segurança
A Pregoeira comunica que, após disputa, negociação, análise nos documen-
tos e parecer técnico da Unidade Requisitante no processo, DELIBEROU 
por  DESCLASSIFICAR a empresa AGUINALDO JOSÉ BENATTI ME,  no 
item 08 (amostra não possui palmilhas de 3 camadas bacteriostáticas) e 
CLASSIFICAR as empresas BERNARDINO DA LUZ E SANTOS LTDA, nos 
itens 01 e 04,  REBRU CONFECÇÕES LTDA ME, nos itens 02, 06 e 07, 
ANSELMO BORGES DA SILVA FILHO EPP, no item 03, EVANDRO FARINE 
ZELIOLI ME, no item 05, MARIA REGINA FOLTRAN SPADA ME, no item 
09 e AGUINALDO JOSÉ BENATTI ME, no item 10.
Diante do exposto fica marcada para o dia 26/01/2018, às 10 horas, a sessão 
pública para habilitação da próxima classificada e demais atos pertinentes.

Publique-se.

Piracicaba,  23 de janeiro de 2018.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

 
                                                  COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 216/2017

Registro de preços para o fornecimento de agregado reciclado para pa-
vimentos
A Pregoeira comunica que após análise nas documentações apresentadas 
no presente procedimento licitatório e parecer da Unidade Requisitante (fl. 
226), tendo como participantes as empresas FREEDOM GESTÃO AMBIEN-
TAL LTDA, PIRAENGE CONSTRUTORA EIRELI EPP, GLOBAL COMÉRCIO 
DE PRODUTOS RECICLADOS LTDA e BONATTO COMERCIAL LTDA, 
deliberou por INABILITAR as empresas FREEDOM GESTÃO AMBIENTAL 
LTDA (não apresentou atestado de capacidade técnica, conforme item 
8.e.a do edital), BONATTO COMERCIAL LTDA (não apresentou prova de 
regularidade do ICMS e atestado de capacidade técnica quantitativo, con-
forme itens 8.b.3 e 8.e.a do edital) e GLOBAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
RECICLADOS LTDA (atestados apresentados não atendem quanto a quan-
tidade mínima solicitada em edital) e HABILITAR e APROVAR a empresa 
PIRAENGE CONSTRUTORA EIRELI EPP, na cota principal e reservada.
 
 Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 dias úteis, após, en-
caminhe-se à Divisão de Compras para reabertura do Processo.

Piracicaba, 23 de janeiro de 2018.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

MUnICÍPIO DE PIRaCICaBa-SP anO lI nº 12.202

Piracicaba, 24 de janeiro de 2018



PIRACICABA, quarta-feira, 24 de janeiro de 20182

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2018

OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviços de iluminação 
para palco
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/02/2018 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/02/2018 às 09h
O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 23 de janeiro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Depto Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2018

OBJETO: Locação de estruturas tubulares (arquibancada)
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/02/2018, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/02/2018, às 09h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  Piracicaba, 23 de 
janeiro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:
Modalidade: Pregão Presencial nº 07/2018
Objeto: Prestação de serviços gráficos. Início da Sessão Pública: 06/02/2018 
às 09h.
Modalidade: Pregão Presencial nº 08/2018
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos de ar condicionado, com fornecimento de mão de obra, ma-
teriais e peças de reposição. Início da Sessão Pública: 06/02/2018 às 10h.
Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 
Piracicaba, 23 de janeiro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 21/2017
Prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final 
de resíduos de serviços de saúde dos grupos A, A2 (carcaças de animais 
de pequeno, médio e grande porte) B e E
Comunicamos que foi SUSPENSA a abertura de referida Licitação marcada 
para o dia 26/01/2018, às 14h30, tendo em vista a representação da empresa 
EPPOLIX TRATAMENTO DE RESIDUOS ESPECIAIS LTDA no Tribunal de 
Contas do Estado de São Paulo.

Piracicaba, 23 de janeiro de 2018.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

EXPEDIENTE DO DIA 23 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

- EXONERANDO a pedido a servidora Pública Municipal Sra. LUCIANA 
CANETTO FERNANDES, RG 20.078.121-2, em 23/01/2018, das atribuições 
inerentes à Função Gratificada de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 
MATERIAL E LOGÍSTICA, referência 16-A, junto à Secretaria Municipal 
de Saúde.

- DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. CLAUDIA MEZLE-
VECKAS CARIAS, RG 27.750.380-2, para responder pela Função Grati-
ficada de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE MATERIAL E LOGÍSTICA, 
referência 16-A, função criada pela Lei Municipal nº 7056/11, nos termos do 
artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

SECRETaRIa MUnICIPal
DE EDUCaçãO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 215/2017
Registro de Preços de material escolar.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) se-
guinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM

L A P ESTEFANUTO EIRELI EPP 01 (cota principal e reservada), 
07, 11, 16 e 21

GRÁFICA E EDITORA MORAES LTDA EPP
02 (cota principal e reservada) 
e 03 (cota principal e reser-
vada)

MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA 04 (cota principal)

NEW RIBE COMERCIAL EIRELI - ME 05 (cota principal e reservada), 
13, 14, 15 e 20

MAXITEC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA EPP 04 (cota reservada)

MÉTODO ABC COMÉRCIO E INFORMÁTICA LTDA ME 06

GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZA EPP 08

PABLO SONSINO SILVA 09, 12, 22 e 28

BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA- EPP 10

 ROGERIO SOARES DA SILVA COMERCIO 17

LARBAK SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA - ME 18 e 23

M.S. COMERCIAL LTDA-ME 19

VALDEIZE DE SOUSA ROSA FREIRE 16979112856 25, 26 e 27

O item 24 foi FRACASSADO.

Piracicaba, 18 de janeiro de 2018.

Ângela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 229/2017
PROCESSO Nº 155.569/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de cadeiras

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
04 32 Unid. Cadeira fixa em courvim 04 patas. R$ 199,99 R$ 6.399,68
05 06 Unid. Cadeira para digitador. R$ 499,99 R$ 2.999,94
06 06 Unid. Cadeira em courvim com braços. R$ 399,99 R$ 2.399,94
07 01 Unid. Cadeira giratória c/ braço e rodizio. R$ 521,99 R$ 521,99
08 01 Unid. Longarina com 4 lugares. R$ 1.099,99 R$ 1.099,99

Itens 04, 05, 06, 07 e 08 – A. P. Artiole Eireli – ME

PROCURaDORIa GERal
Contratada: LINDÁGUA DE PIRACICABA DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS 
MINERAIS LTDA ME – CNPJ nº 01.085.817/0001-72 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2017.000.000.534
Código Ajuste nº 2018.000.000.040
Contrato nº 49/2018
Proc. Admin.: nº 143.291/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 221/2017.
Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral sem gás.
Valor: R$ 32.700,00 (trinta e dois mil e setecentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 22/01/2018.

Contratada: LUCIANO ALI – ME. – CNPJ nº 13.597.772/0001-02 (SEMGOV)
Código Licitação nº 2017.000.000.118
Código Ajuste nº 2018.000.000.039
Contrato nº 48/2018
Proc. Admin.: nº 20.625/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 42/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
194/2017 (válida até 03/04/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de lentes de visão e armação.
Valor: R$ 22.865,50 (vinte e dois mil, oitocentos e sessenta e cinco reais 
e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 22/01/2018.

Contratada: ZILIO E D’AREZZO LTDA – EPP. – CNPJ nº 72.788.391/0001-
61 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2017.000.000.538
Código Ajuste nº 2018.000.000.038
Contrato nº 47/2018
Proc. Admin.: nº 148.943/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 246/2017.
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos cárneos.
Valor: R$ 105.942,12 (cento e cinco mil, novecentos e quarenta e dois reais 
e doze centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 22/01/2018.

Contratada: LINDÁGUA DE PIRACICABA DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS 
MINERAIS LTDA ME. – CNPJ nº 01.085.817/0001-72 (SEMGOV)
Contrato nº 46/2018
Proc. Admin.: nº 15.168/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 07/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
134/2017 (válida até 09/03/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral.
Valor: R$ 442,00 (quatrocentos e quarenta e dois reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 22/01/2018.

Contratada: J.E. COMÉRCIO DE PRODUTOS ORTOPÉDICOS LTDA. 
ME. – CNPJ nº 11.878.421/0001-36 (SEMGOV)
Contrato nº 50/2018.
Proc. Admin.: nº 162.980/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 253/2017.
Objeto: Aquisição de produtos ortopédicos.
Valor: R$ 5.789,00 (cinco mil, setecentos e oitenta e nove reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 22/01/2018.

COMISSãO PERManEnTE DE 
aBERTURa E JUlGaMEnTO 

DE lICITaçÕES
HOMOLOGAÇÃO – BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:
Processo nº: 1.873/2016.
Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalida-
des cabíveis em face de ROGÉRIO FORTI, funcionário público lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, por infringência ao disposto no artigo 
195, inciso I c/c artigo 209, inciso II, §§1º e 2º, com penalidade prevista no 
artigo 201, inciso V, todos da Lei nº 1.972/72 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Piracicaba.
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO 
do presente procedimento.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO – BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:
Processo nº: 148.641/2016.
Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades 
cabíveis em face de MARIA CRISTINA CEZOTTO SEVERINO, funcionária 
pública municipal, lotada Secretaria Municipal de Educação, por infringência 
ao disposto no art. 195, inciso I c/c art. 209, inciso II, §1º, com penalidade 
prevista no artigo 201, inciso V, ambos da Lei 1.972/72 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais de Piracicaba.
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, UNANIMIDADE, pela aplicação da pena-
lidade de DEMISSÃO à servidora pública municipal, Sra. MARIA CRISTINA 
CEZOTTO SEVERINO, por ter infringido o disposto no art. 195, I, c/c 209, 
inciso II e §1º, com penalidade prevista no artigo 201, inciso V, ambos da 
Lei 1.972/72 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Piracicaba, 
o que ficou comprovado no presente processo administrativo disciplinar.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________________________________________________________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:
Processo n.º.: 109.550/2017.
Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades 
em fatos envolvendo funcionárias na UPA Vila Rezende, conforme Ofício 
SEMS/1002/17.
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ABERTURA 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em face da servidora 
pública, Sra. TERESA CRISTINA CASTRO VASCONCELLOS DE MOURA, 
por infringência ao disposto no art. 195, inciso III, IV e VI, com penalidade 
prevista no art. 201, inciso IV, ambos da Lei nº 1.972/72 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

_________________________________________________________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:
Processo n.º.: 122.613/2017.
Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades 
em fatos envolvendo funcionário da Divisão de Divida Ativa – Secretaria 
Municipal de Finanças, conforme Memorando n° 20/2017/DRH/SEMAD.
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ABERTURA DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR contra o servidor público 
municipal, Sr. ANTONIO APARECIDO DE MORAES, por infringência ao 
disposto no artigo 195, inciso III, artigo 196, incisos V, VIII, c/c art. 209, inciso 
I, todos da Lei Municipal 1.972/72, além do art. 9º, inciso I da Lei Federal 
nº 8.429/92, (Lei de Improbidade Administrativa), com penalidade prevista 
no art. 201, inciso V, da Lei nº 1.972/72 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

GUaRDa CIVIl
PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 01, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.

Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providencias.
BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de 
suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 
e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento, 
DETERMINAR
ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância, constituída pela Portaria 001/2017, 
com o objetivo de apurar suposta irregularidade e responsabilidade sobre 
fatos envolvendo Guarda Civil conforme Memorando n°. 084/2015 da 
Ouvidoria da Guarda Civil e Boletim de Ocorrência nº. 6.091/2014 – Del. 
Seccional Plantão, objeto do processo com protocolo nº. 10.378/2016.
  ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclu-
são dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido 
do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
   

Piracicaba, 23 de janeiro de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Corregedor Geral



PIRACICABA, quarta-feira, 24 de janeiro de 2018 3

SERVIçO MUnICIPal
DE ÁGUa E ESGOTO

Autarquia Municipal (Lei n.º 1657 de 30 de abril de 1969)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4858/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.030, 
de 24 de fevereiro de 2017, baseada no termo de ocorrência e demais do-
cumentos que instruíram os autos do Processo n.º 4858/2017, instaurado 
visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações 
de água e esgoto, conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário é 
IMPROCEDENTE.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 07/2017
CONTRATO DE ADESÃO Nº 04/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017 
PROCESSO Nº 114/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae
CONVENIADA: Banco Mercantil do Brasil S/A.
CNPJ: 17.184.037/0001-10.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais doze (12) 
meses, sem alteração de valores, referente a prestação de serviços de ar-
recadação de contas de consumo de Água e utilização de Esgoto e demais 
documentos de arrecadação.  
Prazo final: 31 de dezembro de 2018.
Assinatura: 27/12/2018.

CONTRATO N.º 08/2018
PREGÃO N.º 133/2017 - PROCESSO N.º 4562/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: BLOCKBIT TECNOLOGIA LTDA.
Objeto: prestação de serviços de cessão de uso de Solução Corporativa 
Padronizada de Segurança da Informação.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. 
Valor total: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).
Valor mensal: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Dotação do exercício 2018, correspondente a Dotação 18 – Código Or-
çamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323130.1712600042.400.
Empenho n.º 29/2018.
Assinatura: 12/01/2018.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 08/2017
CONTRATO DE ADESÃO Nº 06/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017 
PROCESSO Nº 114/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae
CONVENIADA: Banco Cooperativo Sicredi S/A.
CNPJ: 01.181.521/0001-55.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais doze (12) 
meses, sem alteração de valores, referente a prestação de serviços de ar-
recadação de contas de consumo de Água e utilização de Esgoto e demais 
documentos de arrecadação.  
Prazo final: 31 de dezembro de 2018.
Assinatura: 27/12/2018.

CONTRATO N.º 09/2018
PREGÃO N.º 122/2017 - PROCESSO N.º 4060/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: G J DE MIRANDA PONTES CONSTRUÇÕES - ME
Objeto: prestação de serviços de instalações de Entrada de Energia Elétrica, 
com fornecimento de mão de obra e material.
Vigência: 3 (três) dias contados da emissão da Ordem de Serviço. 
Valor total: R$ 9.174,00 (nove mil e cento e setenta e quatro).
Dotação 53 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323190.1751200232.424 do exercício de 2018.
Empenho n.º 149/2018 - Compl 0001.
Assinatura: 16/01/2018.

SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 10/2017
CONTRATO DE ADESÃO Nº 01/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017 
PROCESSO Nº 114/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae

CONVENIADA: Itaú Unibanco S/A.
CNPJ: 60.701.190/0001-04.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais doze (12) 
meses, sem alteração de valores, referente a prestação de serviços de ar-
recadação de contas de consumo de Água e utilização de Esgoto e demais 
documentos de arrecadação.  
Prazo final: 31 de dezembro de 2018.
Assinatura: 27/12/2018.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 11/2017
CONTRATO DE ADESÃO Nº 05/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017 
PROCESSO Nº 114/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae
CONVENIADA: Banco Cooperativo do Brasil S/A.
CNPJ: 02.038.232/0001-64.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais doze (12) 
meses, sem alteração de valores, referente a prestação de serviços de ar-
recadação de contas de consumo de Água e utilização de Esgoto e demais 
documentos de arrecadação.  
Prazo final: 31 de dezembro de 2018.
Assinatura: 27/12/2018.

SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 12/2017
CONTRATO DE ADESÃO Nº 05/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017 
PROCESSO Nº 114/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae
CONVENIADA: BRADESCO S.A.
CNPJ: 60.746.948/0001-12.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais doze (12) 
meses, sem alteração de valores, referente a prestação de serviços de ar-
recadação de contas de consumo de Água e utilização de Esgoto e demais 
documentos de arrecadação.  
Prazo final: 31 de dezembro de 2018.
Assinatura: 27/12/2018.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 22 de  janeiro  de 2018
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 000402/2018 SETOR DE TRANSPORTE
 000403/2018 MARISSOL BEATRIZ DE LATORRE PRATA
 000404/2018 VALDETE CERQUEIRA BRITO
 000405/2018 DAVIS DE SOUZA
 000406/2018 GISELLE SENA GONÇALVES
 000407/2018 JOSE EDUARDO VELOSO DA SILVA
 000408/2018 RAUL GARCIA
 000409/2018 SILVANA CORREA DOS SANTOS
 000410/2018 DANIEL DE ALMEIDA
 000411/2018 DIONIZIO BLASQUES
 000412/2018 MARCOS FERNANDES DE ARAUJO
 000413/2018 MARCOS HENRIQUE DE LIMA
 000414/2018 FABIO CHRISTIANO ZOCCA
 000415/2018 RONALDO BENTO
 000416/2018 SOLANGE ALMEIDA MONTANARI
 000417/2018 MARGARIDA PORTO DE ALMEIDA
 000418/2018 JOSE IBIS DA SILVA
 000419/2018 LUCIA APARECIDA DA ROCHA
 000420/2018 UBIRATAN DO CARMO GONÇALVES
 000421/2018 KAREN LEYTON
 000422/2018 ANTONIO RODRIGUES
 000423/2018 LUIS CARLOS DE MELLO ALVIM
 000424/2018 LASARO ANTONIO CHIARINELLI
 000425/2018 JOAO JOSE ANTONELLI
 000426/2018 BOSQUES DE PIRACICABA EMPREEND.IMOBILIARIOS
  SPE LTDA.
 000427/2018 JOSE ROCHA LARA NETO
 000428/2018 CENTRO SOCIAL CARITAS
 000429/2018 TICEM EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
 000430/2018 TICEM EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
 000431/2018 TICEM EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
 000432/2018 TICEM EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
 000433/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000434/2018 JANETE OLIVEIRA DA SILVA PEDROSO
 000435/2018 TOPAZIO AGROPECUARIA LTDA.
 000436/2018 AGENCIA DAS BACIAS PCJ
 000437/2018 ELIZANGELA MARIA SOARES ANGELELI
 000438/2018 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
 000439/2018 ANDERSON  RAIMUNDO DE ARAUJO
 
Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000121/2014 000117/2014 MARIA IDES CALDEIRA DOS SANTOS: “Concluído”.
 000167/2018 000138/2018 LAERCIO ALVES DE ASSUNCAO: “Deferido”.
 000295/2018 GLAUDI JOSÉ DA SILVA: “Indeferido”.
 000398/2014 000375/2014 NEUSA APARECIDA VERDICCHIO: “Concluído”.
 000398/2018 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO: “
  DE SÃO PAULO
 002777/2014 002123/2014 RICARDO FLAVIO DA SILVA: “Concluído”.
 002800/2014 002146/2014 PAULO SERGIO GUITTE MARTINS: “Concluído”.
 002941/2014 002210/2014 Ml Empreendimentos Imobiliarios Sc Ltda: “Concluído”.
 002986/2014 002255/2014 Telma Aparecida Boscariol Brazolin: “Concluído”.

 002987/2014 002256/2014 Edines Tosi Tewfiq: “Concluído”.
 003002/2014 002271/2014 Manoel G. Troya e Outros: “Concluído”.
 003028/2014 002297/2014 Dorival Ducatti: “Concluído”.
 003031/2014 002300/2014 Michele Adamoli: “Concluído”.
 003097/2016 001836/2016 BENEDITA ALVES ANTONIO: “Concluído”.
 003215/2014 002400/2014 Elias Cardoso de Almeida: “Concluído”.
 003216/2014 002401/2014 Sandra Regina Pontin Alberghette: “Deferido”.
 003233/2014 002417/2014 DIOLEY CASAGRANDE: “Concluído”.
 003238/2014 002422/2014 FRANCISCO NAZARENO RIZZIOLLI: “
 003242/2014 002426/2014 COM BORD RENDAS E TEC CURY ITD: “Concluído”.
 003357/2014 002531/2014 NIVALDO LEITE: “Concluído”.
 003372/2014 002546/2014 BENEDITO BICHERI: “Concluído”.
 003409/2014 002583/2014 MARCIA HELENA GONÇALVES DE: “Concluído”.
   ALMEIDA
 003469/2014 002644/2014 AVANI CORDEIRO DE OLIVEIRA: “Concluído”.
 003586/2014 002748/2014 ITALO BOLDRIN: “Concluído”.
 003653/2014 002799/2014 MARIA PEREIRA DA SILVA GOMES: “Concluído”.
 003764/2014 002885/2014 MARIA DA PENHA DA SILVA: “Concluído”.
   CARVALHO
 003817/2014 002938/2014 SANTA LUCIA INCORPORADORA LTDA: “Concluído”.
 003837/2014 002958/2014 PRISCILA FRANCISCA DA CUNHA: “Concluído”.
   TOKUNAGA
 003844/2014 002965/2014 EDINES TOSI TEWFIQ: “Concluído”.
 003855/2014 002976/2014 ALEXANDRE ROLIM: “Concluído”.
 003856/2014 002977/2014 ADMINISTRADORA JVS S/C LTDA: “Concluído”.
 003864/2014 002985/2014 EDINES TOSI TEWFIQ: “Concluído”.
 003865/2014 002986/2014 ANDRÉ LUIZ TEWFIQ: “Concluído”.
 003874/2014 002995/2014 SILVANA APARECIDA SILVEIRA: “Concluído”.
 003984/2014 003091/2014 MARIO SERGIO GOMES: “Concluído”.
 004126/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Deferido”.
  PIRACICABA
 004146/2014 003198/2014 SIDNEI MATEUS VILAS BOAS: “Concluído”.
 004202/2014 003247/2014 ESTRELA ADMINISTRADORA LTDA: “Concluído”.
 004556/2014 003506/2014 EVERTON MIRANDA PEREZ: “Concluído”.
 004602/2014 003542/2014 HELENA FRANCISCA DA SILVA BOLLIS: “Concluído”.
 004783/2014 003692/2014 PONTUALI CONSTRUTORA E: “Concluído”.
   ENGENHARIA LTDA
 004818/2014 003719/2014 MARIA APARECIDA FONSECA: “Concluído”.
 004834/2014 003735/2014 ANDREIA CAPRONI: “Concluído”.
 004867/2016 002797/2016 BENEDITO SEBASTIÃO SATYRO: “Concluído”.
 004901/2014 003800/2014 RUBENS DA ROCHA: “Concluído”.
 004922/2014 003821/2014 FLAVIA MATOBA XAVIER: “Concluído”.
 004947/2014 003846/2014 VANDERLEI ELIAS MIRANDA: “Concluído”.
 005297/2014 004162/2014 BENEDITO DE ALMEIDA: “Concluído”.
 005298/2014 004163/2014 BENTO DA SILVA DANTAS: “Concluído”.
 005531/2014 004367/2014 RAILDA SANTOS DE AMORIM: “Concluído”.
 006052/2013 004268/2013 PEDRO ALVARO BONETTI: “Concluído”.
 006065/2013 004281/2013 YOLANDA RODRIGUES MUNHOZ E: “Concluído”.
   OUTROS
 006107/2013 004321/2013 MARIA DO CARMO DE SOUZA: “Concluído”.
 006511/2013 004722/2013 RIALDO MELATO: “Concluído”.
 006731/2013 004941/2013 SIDINEI APARECIDO MANARIN: “Concluído”.
 006775/2013 004985/2013 OSVALDO FERNANDES: “Concluído”.
 006811/2013 005021/2013 MARIA DE LOURDES BERTO: “Concluído”.
 006934/2013 005139/2013 RONALDE SEGABINAZZI: “Concluído”.
 007694/2014 005883/2014 Lydia Sesso Pavan e Outros: “Concluído”.

CÂMaRa MUnICIPal DE 
SalTInHO

EXTRATO DE CONTRATO N. 01/2018

Contrato n. 01/2018 - Contratada Leonardo Carlim MEI – Contratante Câmara 
Municipal de Saltinho - Objeto operação de equipamentos de áudio e vídeo 
para registro das reuniões camarárias e demais reuniões promovidas pela 
Câmara, seja nas dependências da edilidade ou em locais diversos no Muni-
cípio, bem como a manutenção nas instalações dos equipamentos conforme 
a necessidade, nos horários das sessões – Vigência: De 23 de janeiro de 
2018 a 31 de Dezembro de 2018 - Valor Total do Contrato: R$ 7.875,00 (sete 
mil oitocentos e setenta e cinco reais) - Valor por sessão: R$ 175,00 (cento 
e setenta e cinco reais) - Fonte de Recurso: próprio - Saltinho, 23 de janeiro 
de 2018 - Evandro Eli Pereira - Presidente da Câmara Municipal de Saltinho.

Saltinho, 24 de Janeiro de 2018..

EVANDRO ELI PEREIRA
- Presidente -



PIRACICABA, quarta-feira, 24 de janeiro de 20184

CÂMaRa MUnICIPal DE SalTInHO

FUnDaçãO MUnICIPal DE EnSInO 
DE PIRaCICaBa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO: N.º482/2017.

CARTA CONVITE: N.º005/2017
OBJETO: “Contratação de empresa para instalação de rede auxiliar para atendimento as novas máquinas instaladas 
junto ao bloco 10 da FUMEP”;

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da Comissão Especial de 
Abertura e Julgamento de Licitações nomeada pelo Ato n.º032/2017, ficando o objeto licitado a favor de: FOCAL 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES ELÉTRICA LTDA EPP, no valor total de R$38.850,55 (trinta e oito mil oitocentos 
e cinquenta reais e cinquenta e cinco centavos).

Piracicaba, 22 de janeiro de 2018.

Wilson Roberto Tietz
Presidente do Conselho de Curadores da FUMEP

Diário Oficial na internet
acesse:

www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 125 unidades

Diário Oficial OnLine: 
www.piracicaba.sp.gov.br


